Den eigentlichen Sinn der Mannigfaltigkeit sieht Hugo in einer »ausgeglichene Harmonie« (*contemperantia*) der Rezipienten. Eben durch die mannigfaltige und unterschiedliche Teilnahme werden sie – ähnlich wie unterschiedliche Glieder eines Leibes – in eine komplementäre Eintracht, in eine Gemeinschaft der Einheit gebracht<sup>39</sup>. In seiner Partikularität auf die anderen angewiesen, kann jedes einzelne Glied die Fülle nur in der Gemeinschaft der anderen erfahren<sup>40</sup>.

Die Vereinigung des Vielen denkt Hugo damit zwar vor dem Hintergrund der neuplatonischen Einheitsspekulation, diese erfährt jedoch unter seiner Feder eine interessante Akzentverschiebung: Die Einheit wird als Komplementarität des Unterschiedlichen gedacht. Gerade durch die gegenseitige Angewiesenheit werden die Einzelglieder vereinigt; durch ihre Komplementarität werden sie eins. Erst in der Gemeinschaft der anderen wird jedes einzelne zur Fülle erhoben –

<sup>35</sup> Non enim omnia subsisterent, neque ad principium suum quod sursum est, Patrem omnium dico, redirent, si non radius ille ineffabilis diffunderetur in omnia, ut subsisterent omnia et in ipso unum efficerentur suoque copularentur initio. Et dum sic pulchre multiplicatur et in omnia procedit, manet in seipso, munitus incommutabilis, sui similis uniformis fixus, et eos qui in se, quantum fas est, hoc est quantum licet eisque conceditur, respiciunt, iuxta illorum propriam analogiam in seipsum extendit, hoc est ad seipsum erigit et unificat eos ad similitudinem sue simplicis unitatis (*In Ier. coel.* 1,2 – CChr.CM 31, 10,352–361).

<sup>36</sup> Divinae claritatis radius, qui spiritualiter lucentes illuminat, quamvis in se unus permaneat, participatione tamen et distributione donorum varie multiplicatur, quoniam multis diversisque modis distribuitur et multiplicatur (*In Hier. coel.* II – PL 175, 943 d).

<sup>37</sup> *In Hier. coel.* II – PL 175, 943 d.

<sup>38</sup> Optime enim multiplicatur, ut majus sit bonum, quod a multis percipitur; et pulchre multiplicatur, ut major sit decor universitatis, quod participantibus singulis varie diversisque modis infunditur, ut ex multitudine numerosa in participantibus boni fiat consummatio, ex distributione dissimili participantium pulchritudo (*In Hier. coel.* II – PL 175, 944 a).

<sup>39</sup> Et ipsa multiplicatio fit ad contemperantiam eorum, quae provisiva sunt, hoc est electorum et provisorum ad vitam, ut contemperenter et participationis concordia uniantur quasi multa membra in uno corpore, ut ipsa diversitas donorum unitatis et pacis societatem ad invicem confirmet (*In Hier. coel.* II – PL 175, 944 bc).